
   

 

  

DIREZIONE  GENERALE 

Servizio Gestione Nord 

 

1/4 

 

Oggetto: PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE E/O 

RISANAMENTO STRUTTURALE DI DIVERSI TRATTI DEGLI ACQUEDOTTI "COGHINAS I" E "COGHINAS II", 

NEI COMUNI DI S. MARIA COGHINAS, VALLEDORIA, CASTELSARDO, SORSO, SASSARI, E PORTO 

TORRES” - LOTTO 1 - "INTERVENTI DI RISANAMENTO CON RELINING COGHINAS 1- R1" 

ACQUISTO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA DI N 7 LICENZE PROGECAD 2024 USB 

IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO A FAVORE DELLA DITTA PROGESOFT ITALIA S.r.l. di  MILANO  

RUP: Ing. Fernando Mura 

CUP I87H21004890005  CIG B0859CAA6E 

 

Il Direttore del Servizio,  

VISTA  la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2024 di Enas 

per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino 

all’autorizzazione da parte della Regione dell’esercizio provvisorio anche per il mese di 

febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, 

l’Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all’art. 43 del 

D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria” dell’All.4/2 al D.Lgs.118/2011”; 

ENAS Determinazione 0000282/SGN/2024 del 05/03/2024 Pagina 1 di 5



 

2/4 

 

 

Premesso che: 

• in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 

Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 517 in data 16.12.2021 l'Enas è stato 

individuato quale soggetto attuatore di n. 7 interventi nell’ambito della misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in 

infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del PNRR tra i suddetti interventi; 

• con DDG n. 193 del 26/02/2021 si è provveduto a formalizzare l’assegnazione della competenza degli 

“Interventi per l'efficientamento delle Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR)” compresi nella D.G.R. 

67/29 del 31/12/2020 e affidati all’Enas dall’Assessorato dei Lavori Pubblici con Delegazione Amministrativa del 

31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell’Enas, prevedendo, tra l’altro, l’affidamento al Servizio Gestione Nord 

degli “Interventi di manutenzione straordinaria con sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli 

acquedotti Coghinas I e Coghinas II, nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari e 

Porto Torres”; 

• con Determinazione del Direttore Generale n. 731 del 07.07.2022 si è provveduto ad assegnare al SGN 

la competenza in relazione all’intervento in oggetto e la competenza attuativa, tra gli altri, del MC24-I4.1- A1-35 

- “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE E/O RISANAMENTO 

STRUTTURALE DI DIVERSI TRATTI DEGLI ACQUEDOTTI "COGHINAS I" E "COGHINAS II", NEI COMUNI DI 

S. MARIA COGHINAS, VALLEDORIA, CASTELSARDO, SORSO, SASSARI E PORTO TORRES” tra cui rientra 

l’assunzione a tempo determinato di n 6 tecnici in fascia C e n 1 tecnico in fascia D da destinarsi alla Direzione 

Lavori dell’intervento; 

• Con Determinazione n 69 del 22.01.2024, così come previsto dalla Determinazione n 731 del 7.07.2022 

è stato inquadrato un tecnico in fascia D; 

• Con Determinazione n 70 del 22.01.2024, così come previsto dalla Determinazione n 731 del 7.07.2022 

sono stati inquadrati i 6 tecnici in fascia C; 

• In data 15.01.2024 è stata assegnata una ulteriore unità di fascia D al Servizio Gestione Nord; 

• In data 15.01.2024 è stata assegnata una ulteriore unità di fascia C al Servizio Gestione Nord;  

 

Atteso che: 

• il personale tecnico in forza all’ENAS è già assiduamente impegnato nell’espletamento di molteplici altre 

attività, per cui non risulta possibile la formazione di un gruppo interno da incaricare delle attività di contabilità 

dei lavori e rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile dell’intervento; 

• occorre dotare tutto il personale di attrezzature informatiche per l’ufficio e per il cantiere oltre al software 

necessario per le attività tecniche e contabili dell’intervento; 

ENAS Determinazione 0000282/SGN/2024 del 05/03/2024 Pagina 2 di 5



 

3/4 

 

 

• sulla piattaforma del MePA si è provveduto ad individuare il software necessario per i disegni della 

contabilità dei lavori PROGECAD della DITTA PROGESOFT ITALIA S.r.l. – VIA CHIARAVALLE, 7 – 20122 

MILANO – P.I. 08718790960; 

• la singola licenza comporta una spesa di € 813,74 (667,00 per imponibile e 146,70 per I.V.A.) pertanto 

le 7 licenze che si intende acquisire comportano una spesa complessiva € 5.696,18 (€ 4.669,00 imponibile oltre 

1.027,18 per I.V.A.) 

• si ravvisano gli estremi della somma urgenza e pertanto è necessario procedere all’impegno ai sensi 

dell’art. 163, comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 74, comma 12.3, del D.lgs. n. 118/2011, 

secondo quanto specificato al punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; 

Considerato che: 

• è necessario provvedere altresì all’impegno e pagamento di € 5.696,18 di cui € 4.669,00 sul Cap. 

SC20.19C6/2024 PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. - CDR 00.00.01.19 e 1.027,18 

sul Cap. SC25.19C6/ 2024 PNRR/MIMS/A1-35 - IVA INT. MANUT. STR. DIVV.CDR 00.00.01.19 per la 

quota IVA in favore dell’operatore economico DITTA PROGESOFT ITALIA S.r.l. – VIA CHIARAVALLE, 

7 – 20122 MILANO – P.I. 08718790960; 

• in data 29/02/2024 con la determinazione SGN n. 256 si è provveduto ad accertare sul Cap. 

EC402.9C6/2024 “MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI” relativamente a “PNRR/MIMS/A1-

35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. (SC20.19C6)” – CDR 00.00.01.19 dove trova la copertura 

necessaria l’impegno su citato pari a €. SC20.19C6/2024 (accert. n. 6240000200); 

 

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord; 

Vista la disponibilità dello stanziamento sui pertinenti capitoli di Bilancio del Servizio Gestione Nord del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2023/2025; 

 DETERMINA 

• Di affidare la fornitura di n.° 7 licenze all’operatore economico PROGESOFT ITALIA S.r.l. – VIA 

CHIARAVALLE, 7 – 20122 MILANO – P.I. 08718790960; 

• è necessario provvedere altresì all’impegno e pagamento di € 5.696,18 cui € 4.669,00 sul Cap. 

SC20.19C6/2024 PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. - CDR 00.00.01.19 e 1.027,18 

sul Cap. SC25.19C6/ 2024 PNRR/MIMS/A1-35 - IVA INT. MANUT. STR. DIVV.CDR 00.00.01.19 per la 

quota IVA in favore dell’operatore economico DITTA PROGESOFT ITALIA S.r.l. – VIA CHIARAVALLE, 

7 – 20122 MILANO – P.I. 08718790960; 

ENAS Determinazione 0000282/SGN/2024 del 05/03/2024 Pagina 3 di 5



 

4/4 

 

 

• che detto impegno trova la sua copertura nell’accertamento n. 6240000200 sul cap. EC402.9C6/2024 

“MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI” relativamente a “PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. 

STRAORD. DIVV. (SC20.19C6)” – CDR 00.00.01.19 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

  

Il Direttore del Servizio  

Fernando Mura 

Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

  

 

 

 

 

ENAS Determinazione 0000282/SGN/2024 del 05/03/2024 Pagina 4 di 5



99-5D-17-F4-C3-A1-AE-E0-A6-5A-AC-6D-9F-4E-E1-88-61-8A-F0-42

Validità certificato dal 29/05/2022 01:10:17 al 09/02/2025 10:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 05/03/2024 13:27:39

S.N. Certificato: 45FDBAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000282/SGN/2024 del 05/03/2024 Pagina 5 di 5


